
Indicação Nº 1643/2025

Ementa: Indico ao Executivo, junto a Secretaria de 
Governo, indicar e solicitar a urgente 
desassoreamento do Rio Barueri Mirim no trecho 
crítico localizado na extensão da Rua Lafaiete 
Rodrigues, no bairro Vitapólis, em Itapevi.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor 
Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que determine, através da Secretaria de 
Governo, para o urgente desassoreamento do Rio Barueri Mirim no trecho crítico localizado na 
extensão da Rua Lafaiete Rodrigues, no bairro Vitapólis, em Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Venho por meio desta indicar a necessidade urgente de realização de serviços de 
desassoreamento no trecho do Rio Barueri Mirim que corta o bairro Vitapólis, em nosso 
município. Trata-se de uma área crítica que vem causando grande preocupação aos moradores 
da região.

O assoreamento neste trecho específico do rio tem se agravado progressivamente, reduzindo 
significativamente a capacidade de vazão das águas. Inclusive, existem relatos de munícipes e 
notícias em páginas da cidade sobre existência de problemas em razão de deslizamentos de terra, 
que tem trazido grande preocupação aos moradores daquela região e grande risco de 
alagamentos e impacto nas residêncais.

O serviço de desassoreamento solicitado é de extrema importância para restabelecer as 
condições adequadas de escoamento das águas do rio, prevenindo assim os alagamentos que 
tanto prejudicam a população. Esta medida contribuirá significativamente para a segurança e 
qualidade de vida dos moradores do bairro.
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Sugere-se que a intervenção seja realizada de forma integrada, incluindo não apenas a dragagem 
do leito do rio, mas também ações de conscientização ambiental junto à comunidade, visando 
evitar o descarte irregular de resíduos que contribuem para o assoreamento.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 08 de abril de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

In
di

ca
çã

o 
N

º 
16

43
/2

02
5 

- 
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

93
1/

20
25

 -
 0

8/
04

/2
02

5 
15

:4
9 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 S

48
3-

8A
E

P
-2

Z
C

2-
37

6C



Câmara Municipal de Itapevi, 8 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S4838AEP2ZC2376C, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: S483-8AEP-2ZC2-376C
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